
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
                     Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.   376   DEL  12/12/2017

OGGETTO:  LAVORI  DI  FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  DI  LINEE  VITA  PRESSO  LE  COPERTURE  DEL
CIMITERO DI MERCATALE V.P.  – Determinazione a contrattare e affidamento diretto alla ditta CMC Ecoimpianti

SMART CIG N°    ZEF1FF07A7

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019, con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 85 del 15/12/2016, dichiarata immediatamente eseguibile.

  Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il
Piano della Performance, Piano esecutivo di  gestione ed il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  per l’esercizio 2017, con
conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e
109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

  Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, n. 57
del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;

  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato – con adeguamento al
D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

  Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22/12/2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il nuovo
funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

  Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2016, con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici nella persona dell’ing. Massimo Conti sino al 31/12/2017;
   Premesso che:

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 25/05/2015 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di
REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI E OSSARINI NEL CIMITERO DI MERCATALE VAL DI PESA - 1° STRALCIO, per un
importo complessivo dell'opera di  €.  130.000,00, di  cui  €.  92.994,02 per lavori,  (€.84.496,14 di  lavori  soggetti  a
ribasso e €.8.497,88 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

 con determinazione del Servizio LLPP n° 280 del 08/09/2016 i lavori venivano aggiudicati alla ditta Ragionieri Restauri;

 durante  l'esecuzione  dei  lavori,  l'impresa  appaltatrice  non  ha  provveduto  all'installazione  degli  apprestamenti  di
sicurezza sulle coperture, così come previsto nel progetto approvato;

 Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure per l'affidamento dei lavori di installazione delle linee vita sulle
coperture dei nuovi loculi;

 Ritenuto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16, ricorrere alla procedura di affidamento diretto previa
consultazione di almeno due operatori economici, utilizzando il Sistema Telematico di Acquisizione della Regione Toscana,
ai sensi della L.R. 38/2007;

 Dato atto che, a seguito di indagine di mercato propedeutica ad affidamento diretto rivolta a 4 operatori economici
specializzati nell'installazione di dispositivi  di sicurezza, l'offerta migliore è risultata quella trasmessa dalla ditta CMC
Ecoimpianti di Certaldo, per un importo di netti €. 2.450,00;

  Dato atto che in data 18/09/2017 è stata inserita sul  portale START la richiesta di offerta rivolta alla ditta CMC
Ecoimpianti, che ha confermato il prezzo di  €. 2.450,00;

  Ritenuto pertanto procedere all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto alla ditta CMC Ecoimpianti di D'Agostino Marcello,
per  un  importo  di  netti  €.  2.450,00  oltre  ad  IVA  10%,  pari  a  complessivi  €.  2.695,00,  dando  atto  che  nella
documentazione di gara la ditta ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti per la partecipazione all'appalto e che la
stessa risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da DURC prot. INAIL n° 8541768 del 13/11/2017;

  Dato atto che la spesa suddetta trova copertura finanziaria nel QTE del progetto dei lavori di REALIZZAZIONE NUOVI
LOCULI E OSSARINI NEL CIMITERO DI MERCATALE VAL DI PESA- 1° STRALCIO;

  Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dotare le coperture dei nuovi loculi del cimitero di
Mercatale V.P. dei necessari apprestamenti di sicurezza;

 il contratto avrà ad oggetto i lavori di installazione di linea vita tipo C, lunghezza 15 ml, n. 4 punti fissi di ancoraggio
tipo A e un gancio scala, fissato alla copertura esistente costituita da lastre in Coverib 850, spessore lamiera in
acciaio 5/10 mm;



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
                     Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni allegato che contestualmente si approva;

 la scelta del  contraente viene effettuata mediante affidamento diretto preceduto da indagine di mercato, ai  sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;

  Visti gli articoli 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000;

  Visto l’art. 81 dello statuto

  Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
— introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

DETERMINA 

1. di ricorrere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16, alla procedura di affidamento diretto previa
consultazione di almeno due operatori economici,  utilizzando il  Sistema Telematico di  Acquisizione della Regione
Toscana, ai  sensi  della L.R.  38/2007, per l'appalto dei  lavori  di  “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI LINEE VITA
PRESSO LE COPERTURE DEI NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DI MERCATALE V.P.”;

2. di  aggiudicare  i  lavori  di  cui  al  punto  precedente  alla  ditta  CMC  Ecoimpianti  di  D'Agostino  Marcello,  C.F.
DGSMCL69B27G273R, P.IVA 05335130828,  per un importo di netti €. 2.450,00 oltre ad IVA 10%, pari a complessivi
€. 2.695,00;

3. di procedere al sottoimpegno  della somma di €. 2.695,00 in favore della ditta CMC Ecoimpianti a valere sul cap.
23416 I.D. 2017/1066;

4. di dare atto che all’intervento è stato assegnato lo SMART CIG n° ZEF1FF07A7;

5. di  dare atto che l'esito dell'affidamento verrà reso noto tramite avviso di  post-informazione sul  sito istituzionale
dell'Ente;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Massimo Conti;

7. di dare atto che alla firma del contratto, per conto dell’Ente, provvederà il Responsabile del Servizio LL.PP.;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento, che sarà comunicato ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs 50/2016, è
possibile fare ricorso al TAR entro 30 giorni dalla comunicazione;

9. di  dare atto che la firma del  presente provvedimento  equivale  anche a  formale rilascio  di  parere favorevole di
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del
regolamento comunale sui controlli interni.  

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

                                                                                                                (Ing. Massimo Conti)

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e 
dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni
lì,                                                                              
                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

     (Dott.ssa Barbara Bagni)



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
                     Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

LAVORI DI FORNITURA E INSTALLAZIONE DI LINEE VITA PRESSO LE COPERTURE DEL CIMITERO DI
MERCATALE V.P. 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI  

SMART CIG N°    ZEF1FF07A7

Art. 1 - Oggetto dell'appalto 

  Il presente foglio patti e condizioni ha per oggetto la realizzazione degli apprestamenti di sicurezza sulle coperture dei
nuovi loculi realizzati di recente nel cimitero di Mercatale V.P. secondo lo schema allegato al presente documento.

In particolare gli apprestamenti saranno costituiti da una linea vita tipo C, lunghezza 15 ml, n. 4 punti fissi di ancoraggio
tipo A e un gancio scala.

Il sistema anticaduta andrà fissato alla copertura esistente costituita da lastre in Coverib 850, spessore lamiera in acciaio
5/10 mm.

Il prezzo dovrà comprendere:

10. fornitura e installazione del sistema anticaduta, comprendente: Piano Operativo di Sicurezza, Dichiarazione di
corretta posa, Manuale di utilizzo e manutenzione, Certificazione prodotti con garanzia di 10 anni;

11. calcolo strutturale da parte di professionista abilitato degli attacchi necessari, alla copertura in Coverib e alla
parete in c.a.;

12. fornitura e posa in opera di protezioni provvisorie contro la caduta dall'alto costituite da parapetti da installare
sui cornicioni di rigiro (a morsa o a tassello) per una lunghezza complessiva di circa 53 ml.

Art. 2 – Termini di esecuzione e penali

I lavori dovranno essere eseguiti entro n. 20 (VENTI) giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna degli stessi.

In caso di  ritardato adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  l'Appaltatore sarà tenuto al  pagamento di  una penale
giornaliera pari ad € 20,00.

Art. 3 - Importo

L'importo dell'appalto, aggiudicato alla ditta  CMC Ecoimpianti di D'Agostino Marcello  con determinazione del  Servizio
Lavori Pubblici n°      /2017, ammonta a netti €. 2.450,00, oltre a IVA 10%, pari a complessivi € 2.695,00.

Art. 4 - Oneri e responsabilità

  L'Appaltatore,  oltre  all'obbligo  di  rispettare  quanto  stabilito  nel  presente  foglio  di  patti  e  condizioni,  è  tenuto
all'osservanza di tutte le norme antinfortunistiche vigenti, oltre al rispetto dei contratti collettivi di lavoro di categoria.

  Fanno inoltre parte dell’Appalto il coordinamento delle procedure esecutive e la fornitura degli apprestamenti e delle
attrezzature atti a garantire, durante le fasi lavorative, la conformità a tutte le norme di prevenzione degli infortuni e di
tutela della salute dei lavoratori, nel rispetto delle misure generali di tutela del d.lgs. 81/2008 e dei documenti allegati.

  L’Appaltatore non potrà quindi eccepire,  la mancata conoscenza di elementi non valutati, tranne che tali elementi si
configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile (e non escluse da altre norme del presente
capitolato) o si riferiscano a condizioni soggette a possibili modifiche espressamente previste nel contratto.

L’esecuzione dei lavori in oggetto è disciplinata da tutte le disposizioni vigenti in materia.

Le parti si impegnano comunque all’osservanza:

a) delle leggi, decreti, regolamenti e circolari emanati e vigenti alla data di esecuzione dei lavori;

b) delle leggi, decreti, regolamenti e circolari emanati e vigenti nella Regione, Provincia e Comune in cui si esegue
l’appalto;

c) delle norme tecniche e decreti di applicazione;

d) delle leggi e normative sulla sicurezza, tutela dei lavoratori, prevenzione infortuni ed incendi;

e) di tutta la normativa tecnica vigente e di quella citata dal presente capitolato (nonché delle norme CNR, CEI, UNI ed
altre specifiche europee espressamente adottate).

Art. 5 - Disposizioni a tutela dell'ambiente

L’Appaltatore si impegna, nel corso dello svolgimento dell'appalto, a salvaguardare l’integrità dell’ambiente, rispettando le
norme attualmente vigenti in materia ed adottando tutte le precauzioni possibili per evitare danni di ogni genere.

In particolare, nell’esecuzione dell'appalto, deve provvedere a:

– evitare l’inquinamento delle falde e delle acque superficiali;



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
                     Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
– effettuare lo scarico dei materiali solo nelle discariche autorizzate;

– segnalare  tempestivamente  al  Committente  e  al  Direttore  del  servizio  il  ritrovamento  di  materiali  che  possano
provocare rischi di inquinamento o materiali contaminati.

L'Appaltatore prende atto con la sottoscrizione del presente Foglio Patti e Condizioni che il Comune di San Casciano in Val
di Pesa ha attivato un sistema di gestione ambientale delle proprie attività e dei servizi erogati, certificato secondo lo
standard ambientale ISO 14001:2004 e registrato secondo il regolamento CE di ecogestione EMAS, al fine di gestire e
controllare i propri aspetti e impatti ambientali, nell'ottica del miglioramento continuo delle proprie prestazioni ambientali.

Art. 6 – Pagamenti

Il  pagamento  dei  lavori  avverrà  in unica soluzione,  a seguito della redazione da parte del  D.L.  dell'attestazione di
regolare esecuzione degli stessi.

La fatturazione dovrà essere emessa con modalità elettronica, ai sensi della L. 244/2007.

Nella fattura elettronica dovrà essere indicato lo SMART CIG:  ZEF1FF07A7   e il Codice Ufficio IPA: 339J1S;

Il pagamento potrà avvenire solo tramite bonifico bancario e nel rispetto della legge 136/2010 art. 3 – tracciabilità dei
flussi finanziari.

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche.

Art. 7 – Stipula, spese contrattuali, cauzioni e polizze

Secondo quanto previsto dall'art. 44 comma c) del Regolamento comunale dei contratti, il contratto sarà stipulato 
mediante sottoscrizione del presente foglio patti e condizioni. 

Trattandosi di appalto di importo inferiore a 20.000 euro, l'impresa affidataria sarà esonerata dalla costituzione della 
garanzia fidejussoria a fronte degli obblighi assunti con la stipula del contratto, ai sensi dell'art. 20 del Regolamento 
comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia.

Sono oneri e responsabilità dell'Impresa appaltatrice: 

• quelli derivanti dal presente Foglio Patti e Condizioni; 

• quelli derivanti dalle norme vigenti o emanate durante l'esecuzione del servizio, che venissero attivate dallo Stato, dalla
Regione ed in generale dagli Enti e dalle Amministrazioni competenti per materia, nessuna esclusa, in relazione 
all'intervento da eseguire. 

Per quanto non specificatamente previsto dal presente Foglio Patti e Condizioni, si applicano le norme in vigore per le 
Pubbliche Amministrazioni dettate dal D. Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010.

Il corrispettivo per tutti gli obblighi ed oneri sopra specificati, nessuno escluso, è incluso nel prezzo offerto. 

Il presente contratto è soggetto all’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.). L’I.V.A. è regolata dalla legge.

Tutti gli importi citati nel presente Foglio Patti e Condizioni si intendono I.V.A. Esclusa.

Art. 8 – Controversie

  Per eventuali  controversie che dovessero  verificarsi  fra la stazione appaltante e l'appaltatore durante l’esecuzione
dell'intervento, saranno applicate le norme vigenti in materia di appalto di opere pubbliche e di sicurezza sui luoghi di
lavoro.

 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

